
 
 

 

 

 

Hotărârea nr. 44/2026 

referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 284/2025 

privind aprobarea contractării și garantării unui împrumut sub forma de credit de investiții pentru 

finanțarea proiectelor din fonduri europene nerambursabile în valoare de 20.000.000 lei 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, întrunit în ședință ordinară, 

 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1869/285/S/24.02.2026 al Primarului 

Municipiului Odorheiu Secuiesc, Raportul de specialitate nr. 1869/2856/S/24.02.2026 al Direcției 

Economice, Impozite și Taxe Locale, Serviciu Buget-Contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Avizul nr. 1869/290/S/24.02.2025 al 

Comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, programe şi proiecte  ale Consiliului 

Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, prevederile art. (1) alin. (5), art. 120 și art. 121 alin. (1) și 

alin. (2) din Constituția României, republicată, prevederile art. 9 paragraful 8 din Cartea europeană 

a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

pentru ratificarea Cartei europene a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

prevederile art. 7 alin. (2), precum art. 1166 și urm. din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la contracte, 

În baza prevederilor art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind 

datoria publică, cu modificările şi completările ulterioare, art. 61 – 66 și art. 76 ind. 1 din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, a celor stabilite 

prin Hotărârea Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de 

autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

Luând în considerare prevederile art. 2 lit. c), lit. k), lit. p), art. 5 alin. (1), art. 6, art. 9, art. 

10 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial și controlul financiar 

preventiv, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investiţiilor 

publice de interes local a căror indicatori tehnico-economici au fost aprobate prin: 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 239/2024 privind 

aprobarea documentaţiei şi a indicatorilor tehnico-economici la faza Proiect Tehnic (PT) pentru 

obiectivul de investiţie „Reabiltarea şi modernizarea infrastructurii rutiere din Municipiul Odorheiu 

Secuiesc în vederea diminuării traficului rutier şi reducerea emisiilor de carbon – Etapa II” – cod 

SMIS 325766 din municipiul Odorheiu Secuiesc 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 275/2023 privind 

modificarea Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 182/2023 pentru 

aprobarea proiectului tehnic de execuţie şi a indicatorilor tehnici-economici pentru obiectivul de 

investiţii „ Dezvoltarea integrată a Cetăţii Székely Támadt din Municipiul Odorheiu Secuiesc” 

Obiectul 2 – Reabilitarea infrastructurii stradale aferente 

Cu respectarea prevederilor art. 59 – art. 61 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. b), art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

România 

Județul Harghita 

Municipiul Odorheiu Secuiesc 

Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc 



 

Hotărăşte: 

 

Art. I. – Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 284/2025 

privind aprobarea contractării și garantării unui împrumut sub forma de credit de investiții pentru 

finanțarea proiectelor din fonduri europene nerambursabile în valoare de 20.000.000 lei se modifică 

după cum urmează: 

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul conținut: 

„Art. 2. – (1) Contractarea și garantarea împrumutului sub forma de credit de investiții 

pentru finanțarea proiectelor din fonduri europene  se face pentru asigurarea finanţării şi realizării 

următoarelor investiţii publice de interes local: 

- Reabilitarea și modernizarea infrastructurii rutiere din municipiul Odorheiu Secuiesc în 

vederea diminuării traficului rutier şi reducerea emisiilor de carbon – reţea stradală – credit 

aferent 14.500.000 lei; 

- Dezvoltarea integrată a Cetăţii Székely Támadt din Municipiul Odorheiu Secuiesc prin Ob.1 

realizarea centrului cultural recreativ; Ob.2 reabilitarea infrastructurii stradale aferente – credit 

aferent 5.500.000 lei; 

(2) Garantarea finanţării rambursabile prevăzute la art. 1 se face prin ipotecă mobiliară 

asupra veniturilor proprii ale Municipiului Odorheiu Secuiesc şi ipotecă mobiliară asupra tuturor 

conturilor deschise la instituția finanțatoare.” 

Art. II. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Municipiului Odorheiu Secuiesc. 

Art. III. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică Primarului 

Municipiului Odorheiu Secuiesc și Instituției Prefectului Județului Harghita, în condițiile și 

termenele prevăzute de lege. 

 

 
Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, cu respectarea prevederilor art. 129, art. 

139 alin. (3) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, cu 12 voturi pentru din cei 12consilieri locali prezenți în ședință, din totalul de 18 consilieri 

locali în funcție. 

 

 

Odorheiu Secuiesc, la 26 februarie 2026. 

 

Președintele de ședință,     Contrasemnează, 

Consilier local,     Secretarul general al Municipiului, 

BERDE Zoltán      VENCZEL Attila 

 

 

 


